
Consultas Realizadas 

Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº
97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO

INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE
DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE

SAN ESTANISLAO.
Consulta 1 - TITULO ACADEMICO DE PROFESIONALES.

Consulta 2 - PUNTUACIÓN ESPECIALISTA INGENIERO CIVIL

Consulta 3 - ACLARACIÓN TEC-2: ORGANIZACIÓN Y EXPERIENCIA DEL
CONSULTOR

Consulta 4 - consulta 1

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2025

El PBC establece que el título académico de grado debe estar debidamente acreditado por la universidad nacional y luego
menciona que debe estar registrado en el MEC.
Favor aclarar sobre ese punto, existe un listado para saber que facultad esta registrada en el MEC? En caso de profesional
extranjero como procedemos?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Conforme a lo establecido en el "Documento Solicitud de Propuesta. Observaciones Generales. Capacidad en Materia de
Personal": Los títulos que deberán estar registrados en el MEC, corresponden a aquellos emitidos por Universidades o
Institutos de la Republica del Paraguay

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2025

Estimados señores, solicitamos nos aclaren la puntuación del Ingeniero civil, con los datos que nos han facilitado en el
pliego la suma de este especialista serían de 9 puntos y no de 12. 

Gracias 
Un saludo

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Remitirse a la Adenda No. 1

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2025

Estimados señores, nos dirigimos a ustedes para verificar que tanto el TEC-2 como el TEC-3 no aplica presentarlos.
Gracias 
Un saludo

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Estos formularios corresponden a la propuesta técnica extensa, no obstante, en este llamado se solicita una propuesta
técnica simplificada, por lo tanto dichos formularios no aplican

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 1/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - consulta 1

Consulta 5 - consulta 2

Consulta 6 - consulta 3

Consulta 7 - consulta 4

Consulta 8 - consulta 5

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

¿Podrían precisar si el contrato de fiscalización incluye también la supervisión del proceso de equipamiento médico y
mobiliario del hospital?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

El presente llamado no contempla la supervisión del equipamiento médico ni mobiliario del hospital

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

¿El alcance del servicio incluye la verificación de la compatibilidad electromecánica y biomédica durante la fase de diseño?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Si, el Ingeniero FIDIC deberá realizar la verificación en las etapas de diseño, ejecución y mantenimiento

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

¿La empresa fiscalizadora deberá emitir conformidades de pago al contratista de obra según FIDIC, o esa función la asume
el MOPC directamente?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Deberá emitir aprobaciones y/o conformidades de acuerdo a lo establecido en los siguientes documentos:
a) Solicitud de Ofertas (SDO) mediante Licitación Pública Internacional de 1 Etapa con 2 Sobres (sin precalificación previa)
"LLAMADO MOPC N°09/2025 Licitación Pública Internacional para el Diseño y Construcción del Hospital de San Estanislao
en el Marco del Contrato FIDIC Libro Amarillo" - ID Nº 469514
b) Solicitud de Propuestas (SDP) del LLAMADO MOPC N° 97/2025 "Servicios Especializados Como Ingeniero Fidic, Para El
Contrato De Diseño Y Construcción Del Hospital De San Estanislao". - ID Nº 477041
c) FIDIC Libro Amarillo. Planta y Diseño y Construcción. Edición 2017

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Durante la Fase 3 (mantenimiento), ¿se espera presencia continua del equipo o solo visitas mensuales programadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Para los profesionales con 8 días/mes en obra, ¿debe entenderse como días consecutivos o pueden distribuirse en distintas
semanas del mes?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Conforme a lo detallado en el Documento "Solicitud de Propuesta (SDP). 5.Resultados y Entregables Esperados. 5.1-
Entregable 1: "Plan De Trabajo DEL INGENIERO" EL INGENIERO deberá proponer el Cronograma que detallen los periodos
de permanencia en obra de cada personal profesional (tomar en consideración la distribución del presupuesto) el cual
deberá ser debidamente aprobado por la contratante. Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 2/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - consulta 6

Consulta 10 - consulta 7

Consulta 11 - consulta 8

Consulta 12 - consulta 9

Consulta 13 - consulta 10

Consulta 14 - INGENIERO ELECTROMECÁNICO

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

¿Podrían especificar el nivel de desarrollo (LOD) requerido para los modelos BIM entregables en cada fase?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Los entregables se detallan en el Documento publicado (pbc-mas-formularios-68f66789c9120.zip) "Solicitud de Propuesta
(SDP). ANEXO Criterios de Gestión BIM. 5.2.1 Modelos Requeridos y el apartado 5.3.2 Nivel de información (NDI)"

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

¿Podrían confirmar qué miembros del equipo deberán participar durante la Fase 4 – Cierre Administrativo, y cuál será su
dedicación estimada (en días/mes o porcentual)?”

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Durante la Fase 3 – Mantenimiento, ¿los especialistas internacionales podrán residir fuera de Paraguay y cumplir su
dedicación mínima mediante visitas periódicas al sitio de obra, o se requiere residencia continua en el país?”

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Conforme a lo detallado en el Documento "Solicitud de Propuesta (SDP). 5.Resultados y Entregables Esperados. 5.1-
Entregable 1: "Plan De Trabajo DEL INGENIERO" EL INGENIERO deberá proponer el Cronograma que detallen los periodos
de permanencia en obra de cada personal profesional (tomar en consideración la distribución del presupuesto) el cual
deberá ser debidamente aprobado por la contratante

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

“En relación con los entregables listados en los Términos de Referencia, solicitamos se aclare a qué fase del servicio (Fase
1: Revisión de Diseño, Fase 2: Supervisión de Construcción, Fase 3: Mantenimiento o Fase 4: Cierre) corresponde cada
producto, a fin de estructurar adecuadamente el plan de trabajo y la propuesta económica.”

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1. Ítem 4, 6.2 Plazo total del servicio", en la cual se describen cronológicamente los
productos

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

¿El consultor deberá elaborar nuevos Planes Ambientales y de Seguridad o únicamente verificar el cumplimiento de los
aprobados en el expediente del contratista?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Las actividades previstas para el servicio se listan en los Términos de referencia apartado 2. COMPROMISOS AMBIENTALES,
SOCIALES Y DE SEGURIDAD DEL INGENIERO

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 3/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - INGENIERO ELECTROMECÁNICO

Consulta 15 - PUNTUACIÓN ESPECIALISTA INSTALACIONES SANITARIAS

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Estimados señores, solicitamos nos aclaren las puntuaciones del Ingeniero Electromecánico, pues que sumando lo
solicitado en el pliego nos sale un total de 9 puntos. 

INGENIERO ELECTROMECÁNICO
FORMACIÓN ACADEMICA: (3 PUNTOS)
Ingeniero Electromecánica (Cumple o No Cumple )
Maestría 700horas minimo, Relacionado Instalaciones Eléctricas/Señales Débiles y/o Gerencia de Proyectos BIM
y/Biomedicina (2 Puntos )
Especializacion 360 horas minimo, Relacionado con Instalaciones Eléctricas/Señales Débiles y/o Gerencia de Proyectos BIM
y/Biomedicina (0,75 Puntos )
Diplomado de 100 horas minimo relacionado con Instalaciones Eléctricas/Señales Débiles y/o Gerencia de Proyectos BIM
y/Biomedicina (0,25 Puntos)
EXPERIENCIA GENERAL: (CUMPLE O NO CUMPLE)
Experiencia Mínimo a de 8 años, Experiencia desarrollada en el área como profesional, desde la expedición del titulo
universitario (Cumple o No Cumple )
EXPERIENCIA ESPECÍFICA: (3 PUNTOS)
El profesional debe contar con 5 años de experiencia específica como Residente de Fiscalización de instalaciones eléctricas
/ Señales Débiles o cargos superiores relacionados a la especialidad en Obras Civiles (1 Puntos ) - Por cada años de
experiencia especifica adicional se puntuará con 1 puntos hasta un maximo de (2 puntos) 
Experiencia como Fiscal Residente en instalaciones eléctricas/Señales Débiles de Obras Civiles y/o Fiscalizador de proyecto
en Instalaciones eléctricas /Señales Débiles en al menos 1 Centro Hospitalarios y/o establecimiento de Salud y/o Centro de
Diagnóstico de imágenes con una superficie minimo de 2,500m2 (3 Puntos)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Remitirse a la Adenda No. 1

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 4/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - PUNTUACIÓN ESPECIALISTA INSTALACIONES SANITARIAS

Consulta 16 - Especialista de instalaciones Sanitarias

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Estimados señores, Rogamos nos verifiquen la puntuación del Especialista de Instalaciones Sanitarias, según lo requerido
en el pliego tendría una puntuación de 9 puntos. 

Formación Académica 
Ingerniero Civil y/o Electromecánica (Cumple o No Cumple) 
Maestría relacionada con Instalaciones sanitarias y/o Gerencia de Proyectos BIM y/o Tratamiento de Aguas residuales,
cliacales y/o para hemodiálisis y/o Mecánica de fluidos e Hidráulica (2 Puntos)
Especializacion 360 horas minimo, Relacionado con Instalaciones Sanitarias y/o Gerencia de proyectos BIM y/o Tratamiento
de Aguas residuales, cliacales y/o para hemodiálisis y/o mecánica de fluidos e Hidráulica (0,75 Puntos) 

Diplomado de 100 horas minimo relacionado con Instalaciones Sanitarias y/o Gerencia de proyectos BIM y/o Tratamiento de
Aguas residuales, cliacales y/o para hemodiálisis y/o mecánica de fluidos e Hidráulica (0,25 Puntos) 

Experiencia General 
Experiencia Mínimo a de 8 años, Experiencia desarrollada en el área como profesional, desde la expedición del titulo
universitario (Cumple o No Cumple)

Experiencia Específica 
El profesional debe contar con 5 años de experiencia específica como Residente de Fiscalización instalaciones Sanitarias
y/o Gerencia de proyectos BIM y/o Mecánicas mecánica de fluidos e Hidráulica (1 Puntos) 
por cada años de experiencia especifica adicional se puntuará con 1 puntos hasta un maximo de (2 puntos)
Experiencia como Fiscal Residente y/o Supervisor sanitarias de obras civiles de proyecto en instalaciones sanitarias en al
menos 1 Centro Hospitalario y/o Establecimientos de Saluld, superficie minima de 2,500m2 (3 puntos máximo)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Remitirse a la Adenda No. 1

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 5/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Especialista de instalaciones Sanitarias

Consulta 17 - puntuación ESPECIALISTA BIM

Consulta 18 - Solicitud de extensión de plazo

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Estimados Señores, solicitamos verifiquen la puntuación del Especialista de instalaciones Sanitarias, según lo requerido en
el pliego tendría una puntuación de 9 puntos máximo. 

Formación Académica 
Ingerniero Civil y/o Electromecánica (Cumple o No Cumple) 
Maestría relacionada con Instalaciones sanitarias y/o Gerencia de Proyectos BIM y/o Tratamiento de Aguas residuales,
cliacales y/o para hemodiálisis y/o Mecánica de fluidos e Hidráulica (2 Puntos)
Especializacion 360 horas minimo, Relacionado con Instalaciones Sanitarias y/o Gerencia de proyectos BIM y/o Tratamiento
de Aguas residuales, cliacales y/o para hemodiálisis y/o mecánica de fluidos e Hidráulica (0,75 Puntos) 

Diplomado de 100 horas minimo relacionado con Instalaciones Sanitarias y/o Gerencia de proyectos BIM y/o Tratamiento de
Aguas residuales, cliacales y/o para hemodiálisis y/o mecánica de fluidos e Hidráulica (0,25 Puntos) 

Experiencia General 
Experiencia Mínimo a de 8 años, Experiencia desarrollada en el área como profesional, desde la expedición del titulo
universitario (Cumple o No Cumple)

Experiencia Específica 
El profesional debe contar con 5 años de experiencia específica como Residente de Fiscalización instalaciones Sanitarias
y/o Gerencia de proyectos BIM y/o Mecánicas mecánica de fluidos e Hidráulica (1 Puntos) 
por cada años de experiencia especifica adicional se puntuará con 1 puntos hasta un maximo de (2 puntos)
Experiencia como Fiscal Residente y/o Supervisor sanitarias de obras civiles de proyecto en instalaciones sanitarias en al
menos 1 Centro Hospitalario y/o Establecimientos de Saluld, superficie minima de 2,500m2 (3 puntos máximo)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Remitirse a la Adenda No. 1

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2025

Estimados Señores, solicitamos revisen las puntuaciones del Especialista BIM, porque segun los solicitado en el pliego
tendria una puntuación máxima de 11 puntos. 

Gracias 
Un saludo

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Remitirse a la Adenda No. 1

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 6/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Solicitud de extensión de plazo

Consulta 19 - DIRECTOR GENERAL E INGENIERO CIVIL

Consulta 20 - ARQUITECTO

Consulta 21 - TRADUCCIONES

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2025

Estimados,

Solicitamos una extensión del plazo de 15 días naturales, ya que nos está resultando muy complejo encontrar perfiles
locales que cumplan con la totalidad o la gran mayoría de los requisitos académicos y profesionales establecidos para el
personal clave propuesto.

Quedamos a la espera de su respuesta.

Un cordial saludo,

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La fecha de recepción y apertura prevista es la que se encuentra publicada en la página de contrataciones
https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1f0aaa53-0630-6516-9dc6-8f7048333505.html

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2025

Estimados señores, solicitamos que validen para el Director General y el ingeniero civil:
La capacitación FIDIC: Que sea formación FIDIC en general, sin que sea ningun libro en específico.
La experiencia FIDIC Libro blanco, que es para empresas consultoras.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Se mantiene lo establecido en el Documento de Solicitud de Propuesta

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2025

arquitecto : Respecto al requisito de formación y experiencia en Arquitectura Hospitalaria, quisiera confirmar si se
considera válida la experiencia en desarrollo y supervisión de proyectos arquitectónicos de carácter institucional o público
(por ejemplo, colegios, edificios administrativos o centros de atención al público), aun cuando no correspondan
específicamente a establecimientos de salud.
Asimismo, ¿una maestría o especialización en arquitectura (no hospitalaria, pero con cursos afines a diseño funcional y
normativas técnicas) podría ser considerada dentro de la formación académica requerida?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Con relación a la formación académica y la experiencia en Arquitectura Hospitalaria, se mantienen los requisitos solicitados
en el Documento de Solicitud de Propuestas

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2025

Las traducciones presentadas deben ser realizadas por traductor paraguayo o también se considerarán las traducciones
realizadas por un traductor público de otro país?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Conforme se establece en el documento de Solicitud de Propuesta en etapa de ofertas se podrá presentar los documentos
traducidos por un traductor profesional Habilitado conforme a la legislación del país de origen, en tanto que en etapa de
firma de contrato, los documentos deberán estar traducidos por un traductor público matriculado en la República del
Paraguay

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 7/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - TITULO ACADEMICO.

Consulta 23 - Asignación al personal clave

Consulta 24 - Asignación al personal clave

Consulta 25 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2025

En caso de que el profesional propuesto sea extranjero, como se va a proceder con la acreditación que se requiere para los
profesionales nacionales?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Conforme a lo establecido en el "Documento Solicitud de Propuesta. Observaciones Generales. Capacidad en Materia de
Personal": Los títulos que deberán estar registrados en el MEC, corresponden a aquellos emitidos por Universidades o
Institutos de la República del Paraguay; sin embargo para los diseños definitivos tanto de arquitectura como de ingeniería
que deberán estar firmados, timbrados y sellados de acuerdo a la regulación nacional vigente aplicable, conforme a lo
solicitado en el Documento de Solicitud de Propuesta, los profesionales firmantes deberán estar debidamente acreditados
en el país

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2025

En la página 72 del PBC Formulario TEC-6 - Composición del Equipo, Trabajo y Tiempo de los Expertos Clave dice lo
siguiente: Los meses se cuentan desde el comienzo del trabajo/movilización. Un (1) mes equivale a 22 días laborales
(facturables). Un día laboral (facturable) no podrá ser menos de ocho (8) horas laborales (facturables).
Sin embargo, en la página 107 del PBC dice lo siguiente: una dedicación total (26 días-mes) durante la elaboración del
diseño hasta su aprobación final. 
Favor aclarar el criterio a ser llevado en cuenta para la formulación de las asignaciones de los profesionales, si serán días
calendarios equivalentes a 30 días o serán los 22 días, de ser así se deberían modificar las asignaciones estimadas para
cada personal.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2025

En el caso del ingeniero civil tiene una asignación superpuesta en el inicio de la obra, se le asigna 26 días-mes para la fase
de diseño y aprobación, y como la fase de ejecución de obra inicia simultáneamente al 6to mes de la fase de diseño, se le
asigna también 26 días-mes, si trazamos en la línea vemos que los tiempos están superpuesto superando así los días que
seria un mes full de participación. A su vez, esa asignación de tiempo no coincide con las solicitadas en el formulario
Formulario TEC-6 - Composición del Equipo, Trabajo y Tiempo de los Expertos Claveen donde indican que serán tomadas 22
días-mes

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La dedicación del Ingeniero Civil conforme se establece en los documentos del llamado es: una dedicación total (26 días-
mes) durante la elaboración del diseño ejecutivo estructural hasta su aprobación final, así mismo y de acuerdo al
Cronograma de la Sección VII. Términos de Referencia del Documento de Solicitud de Propuestas, la Fase 2 (Construcción
del Hospital y Obras Complementarias), inicia con aprobación del Producto 2 Proyecto Ejecutivo de Arquitectura, Estructura
e Instalaciones, a ser entregado por el Contratista, por lo tanto no existiría superposición de los tiempos

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 8/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - CONSULTA

Consulta 26 - Experiencia en Contratos FIDIC

Consulta 27 - Asignación de personales

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2025

¿Puede un mismo especialista ocupar el cargo de Responsabilidad Ambiental, Salud y Seguridad Ocupacional, siempre que
cumpla con los requisitos exigidos?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Conforme a lo establecido en la Sección VII. Términos de Referencia 9.1.2 Requisitos documentales para evaluar la
capacidad en materia de personal socioambiental, punto 7. Los profesionales requeridos (ambiental, social y SySO), no
podrán desempeñar simultáneamente más de un cargo en la misma obra.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2025

En los criterios de calificación se establece que el Ingeniero Civil deberá acreditar experiencia en contratos bajo modalidad
FIDIC como requisito habilitante (CUMPLE/NO CUMPLE), y que dicha exigencia será obligatoria cuando el Director General
no cuente con esa experiencia, y viceversa. 

Además, se otorgan puntos adicionales por contratos FIDIC adicionales (hasta un máximo de dos), lo cual en la práctica
requiere que ambos profesionales acrediten participación en al menos un contrato FIDIC para habilitarse y en dos para
alcanzar el puntaje máximo. 

Este requerimiento duplica la verificación de experiencia FIDIC ya demostrada por el oferente durante la etapa de
precalificación, donde se acreditó la experiencia institucional en la modalidad FIDIC, conforme a las bases del proceso. 

La imposición del mismo requisito a nivel individual: 
- no aporta un valor técnico adicional, dado que la metodología FIDIC ya se asegura por la experiencia institucional del
oferente; 
- reduce la competencia efectiva, pues son muy pocos los profesionales con experiencia comprobable en contratos FIDIC,
especialmente a nivel local; 
- incrementa innecesariamente los costos de la propuesta, al requerir personal extranjero o con experiencia fuera del país; 
- y desincentiva la participación de profesionales nacionales, aun cuando cuenten con amplia experiencia en obras y
consultorías de complejidad similar. 

Debe recordarse que la modalidad FIDIC es relativamente nueva en el contexto nacional, y la finalidad de su adopción
debería ser transferir conocimiento y fortalecer capacidades locales, no restringirlas. 

Se solicita que la experiencia FIDIC se mantenga como requisito a nivel del oferente, conforme fue evaluado en la
precalificación, y que para los profesionales clave (Director General e Ingeniero Civil) se admita experiencia en contratos de
complejidad y naturaleza equivalentes, sin requerir participación previa específica bajo modalidad FIDIC.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Se mantiene el requisito establecido en el documento de Solicitud de Propuestas

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 9/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Asignación de personales

Consulta 28 - Puntajes por formación académica

Consulta 29 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2025

En el Formulario TEC-6 “Composición del Equipo, Trabajo y Tiempo de los Expertos Clave”, al pie se indica: 
“2. …Un (1) mes equivale a veintidós (22) días laborables (facturables). Un día laboral (facturable) no podrá ser menos de
ocho (8) horas laborables (facturables).” 

Sin embargo, en la Sección VII – Términos de Referencia, se establecen dedicaciones que difieren de lo anterior. 
Por ejemplo, para el cargo de Director General, se señala: “Dedicación: la asignación de este personal para la Fase 1, Fase
2 y Fase 3 deberá comprometer: i) una dedicación total (26 días-mes) durante la elaboración del diseño hasta su
aprobación final; ii) una dedicación no inferior a ocho (8) días-mes en el sitio de obra durante la ejecución de las obras y
fase de mantenimiento.” 

Estas definiciones resultan contradictorias, ya que el TEC-6 establece que un mes equivale a 22 días laborables, mientras
que el TDR considera 26 días-mes para dedicación total. 

La diferencia entre ambos criterios genera incertidumbre en la estimación de los costos del personal clave, honorarios,
movilización y viáticos, afectando la correcta formulación de la propuesta técnica y económica. 

Además, el uso del término “deberá” en los Términos de Referencia indica una exigencia obligatoria y no una referencia
orientativa, por lo que se requiere una aclaración expresa. 

Se solicita a la convocante aclarar cuál criterio debe aplicarse para efectos del cálculo del tiempo de dedicación del
personal.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2025

Se solicita a la convocante revision de los criterios de puntuación referentes a la formación académica de los profesionales,
dado que, para que los profesionales puedan acreditar el total del puntaje de la formación académica, se solicitan tres
niveles de formación (Maestría, Especialiación, Diplomado), lo cual es inusual, más aún cuando se solicitan estos tres
niveles de formación en una sola área (Por ej. maestria en arquitectura hospitalaria, especialización en arquitectura
hospitalaria, diplomado en arquitectura hospitalaria). 
Lo lógico sería que el personal que acredite el mayor nivel de formación (maestria) ya pueda puntuar con el mayor puntaje
en cuanto a "Formación Académica". 

Además, en otros llamados de similar o inclusive mayor magnitud y complejidad se optó por este criterio de evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 10/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Solicitud de Prórroga

Consulta 30 - INGENIERO ELECTROMECÁNICO

Consulta 31 - Ampliación Plazo

Consulta 32 - Formación académica

Consulta 33 - Experiencia de profesionales claves

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2025

De conformidad con lo establecido en el apartado IAC 14.1 y la Hoja de Datos, respecto a la facultad del Contratante de
introducir modificaciones o ampliaciones al cronograma cuando lo considere conveniente, se solicita muy respetuosamente
que el Contratante evalúe la posibilidad de extender el plazo para la presentación de ofertas por un periodo de quince (15)
días hábiles contados a partir de la fecha actualmente prevista.

Dicha extensión permitiría asegurar una participación más competitiva y el adecuado cumplimiento de todos los requisitos
técnicos y administrativos establecidos en la Solicitud de Propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La fecha de recepción y apertura prevista es la que se encuentra publicada en la página de contrataciones
https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1f0aaa53-0630-6516-9dc6-8f7048333505.html

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Solicitamos que sea considerada la titulación de Ingeniero Eléctrico para el cargo de Ingeniero Electromecánico.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Teniendo en cuenta la complejidad del proyecto y la preparación de la oferta, solicitamos la ampliación de plazo en 30 días
para la presentación de la propuesta

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La fecha de recepción y apertura prevista es la que se encuentra publicada en la página de contrataciones
https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1f0aaa53-0630-6516-9dc6-8f7048333505.html

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Favor solicitamos que para la experiencia especifica de los personales requeridos en contratos FIDIC Rojo, FIDIC Rojo
Armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC adaptado sobre base del FIDIC Rojo Armonizado de los BMD,
certificado por los Contratantes se pueda sustentar con experiencia laboral en contratos con la Banca Multilateral

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

El profesional deberá avalar haber prestado servicio en alguno de los tipos de contratos FIDIC habilitados,
independientemente de la contratante

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 11/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Experiencia de profesionales claves

Consulta 34 - Director de Proyecto

Consulta 35 - Asignacion de los Profesionales

Consulta 36 - Ingeniero Civil

Consulta 37 - Experiencias

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Favor solicitamos que se aclare y confirme si la experiencia profesional adquirida en roles de construcción será considerada
válida para acreditar los años o meses de experiencia específica requeridos para todos los perfiles clave (P-01, P-03, P-04,
P-05 y P-06)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La experiencia profesional tanto general como específica de cada perfil solicitado, será considerada conforme a los criterios
establecidos para cada tipo de experiencia detallada en el documento del llamado. Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Para el Director de Proyecto, favor solicitamos que la Experiencia Específica de 10 años se pueda disminuir a 9 años y se
pueda acreditar con contratos de construcción de obras, no solamente en fiscalización

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Se observa que para los diferentes profesionales — Director General, Arquitecto con experiencia en Arquitectura
Hospitalaria, Ingeniero Civil, Ingeniero Electromecánico y Especialista en Instalaciones Sanitarias — se solicita una
dedicación de 26 días por mes, mientras que para el Especialista en Metodología BIM se requiere una dedicación total de
30 días por mes.
En tal sentido, se consulta si puede interpretarse que la dedicación de 26 días por mes no corresponde a una dedicación de
tiempo completo, sino que equivale aproximadamente al 87% (26/30) de una dedicación mensual completa. ¿Esta
interpretación es correcta?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Solicitamos para el Ingeniero Civil la experiencia especifica en contratos FIDIC se pueda demostrar con contratos
financiados por Bancos Multilaterales

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

El profesional deberá avalar haber prestado servicio en alguno de los tipos de contratos FIDIC habilitados,
independientemente de la contratante

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 12/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - Experiencias

Consulta 38 - Aumento de plazo

Consulta 39 - DIRECTOR GENERAL DE FISCALIZACIÓN

Consulta 40 - INGENIERO CIVIL

Consulta 41 - ESPECIALISTA EN BIM

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Para la Experiencia Específica de los profesionales, se solicita aceptar experiencia en construcción de obras civiles de
características similares

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Considerando que existen varios procesos FIDIC simultáneos en licitación, el personal con esta experiencia es reducido y
sumando que la mayoría no reside en Paraguay solicitamos ampliar la fecha de presentación de ofertas en 30 días para
poder preparar una buena oferta competitiva que cumpla las expectativas del mandante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La fecha de recepción y apertura prevista es la que se encuentra publicada en la página de contrataciones
https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1f0aaa53-0630-6516-9dc6-8f7048333505.html

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

En el PBC pagina 186 se establece lo siguiente:
“• Experíencia en Contratos FIDIC*: El Profesional propuesto deberá contar con al menos una experiencia en contratos
FIDIC Rojo, FIDIC Rojo Armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC adaptado sobre base del FIDIC Rojo
Armonizado de los BMD, certificado por los Contratantes. Este es un Factor Habilitante (CUMPLE/NO CUMPLE). 
*El requisito de contar con una experiencia en contratos FIDIC será obligatorio para el Director General en caso de que el
Ingeniero Civil no cuente con dicha experiencia. 
Se otorgará tambien 1.5 Punto por cada contrato FIDIC en el cual haya participado como profesional del personal del
Ingeniero o Fiscalización, hasta un máximo de 3 puntos, siempre y cuando no sea utilizado como contrato habilitante, en
cuyo caso el primero será habilitante y los restantes serán puntuados”

Según el escrito entendemos que el director debe tener indefectiblemente al menos un contrato FIDIC para que pueda ser
evaluado en caso de que el Ingeniero Civil no cuente con esa experiencia. 
Así también, entendemos que para obtener el máximo puntaje el Director debe tener como mínimo 3 contratos FIDIC.
Favor confirmar si nuestro entendimiento es correcto.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a la Adenda Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

¿Se considerarán las experiencias como especialista en estructuras para el cargo de INGENIERO CIVIL?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La experiencia específica solicitada es la que se detalla en la Adenda N° 1 para el cargo de Ingeniero Civil; el oferente
podrá presentar la descripción de las actividades ejecutadas, las cuales deben estar conforme a los criterios solicitados
para el cargo

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 13/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - ESPECIALISTA EN BIM

Consulta 42 - Aclaración.

Consulta 43 - Reajuste de precio

Consulta 44 - Aclaración.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Experiencia Específica (EE): El profesional deberá contar con al menos 3 (tres) años de experiencia específica como
dibujante y/o proyectista y/o modelador y/o gerenciador en la metodología BIM en proyectos de arquitectura y/o
instalaciones y/o estructuras. 1 Punto. 
Por cada año de experiencia específica adicional se puntuará con 1 Punto hasta un máximo de 3 puntos. 
Adicionalmente, se valorará las siguientes experiencias:
• Experiencia dibujante y/o proyectista y/o modelador y/o gerenciador en metodología BIM en al menos 1 (un) proyecto y/u
obra con una superficie igual o superior a 2.500 m2. 1 punto por cada experiencia declarada, hasta un máximo de 3
Puntos.

Entendemos que la misma experiencia utilizada para cumplir con los 6 años de experiencia solicitada, podrá ser
considerada para obtener los 3 puntos adicionales. Favor confirmar si nuestra interpretación en correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Es correcta su interpretación

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

¿Las experiencias como especialista electromecánico/eléctrico podrían ser consideradas para el cargo de INGENIERO
ELECTROMECANICO?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

La experiencia específica solicitada son las que se detallan en la Adenda N° 1 para el cargo de Ingeniero Electromecánico,
el oferente podrá presentar la descripción de las actividades ejecutadas, las cuales deben estar conforme a los criterios
solicitados para el cargo

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

Favor confirmar si en este contrato de fiscalización se considera un reajuste de precios de acuerdo al IPC

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

El reajuste de precio considerado se encuentra especificado en la Sección III. Hoja de Datos IAC 17.2 del Documento de
Solicitud de Propuesta

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2025

¿Serán evaluados los profesionales que no dispongan del tiempo requerido al momento de la presentación de la oferta? Se
consulta esto debido a que es imposible para un profesional especialista con las características de solicitadas estar sin
otros trabajos solamente para presentar una oferta. 
En todo caso habilitar la posibilidad de presentar una declaración de compromiso de estar disponible en caso de que la
consultora sea adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2025

Favor remitirse a lo establecido a la Sección II. Instrucciones a los Consultores (IAC) numeral 13. Validez de la Propuesta,
ítem 13.2 y 13.3

Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.

08/01/26 06:58 14/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 477041 - LLAMADO MOPC Nº 97/2025 SERVICIOS ESPECIALIZADOS COMO INGENIERO FIDIC PARA EL CONTRATO DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO.
	Consulta 1 - TITULO ACADEMICO DE PROFESIONALES.
	Consulta 2 - PUNTUACIÓN ESPECIALISTA INGENIERO CIVIL
	Consulta 3 - ACLARACIÓN TEC-2: ORGANIZACIÓN Y EXPERIENCIA DEL CONSULTOR
	Consulta 4 - consulta 1
	Consulta 5 - consulta 2
	Consulta 6 - consulta 3
	Consulta 7 - consulta 4
	Consulta 8 - consulta 5
	Consulta 9 - consulta 6
	Consulta 10 - consulta 7
	Consulta 11 - consulta 8
	Consulta 12 - consulta 9
	Consulta 13 - consulta 10
	Consulta 14 - INGENIERO ELECTROMECÁNICO
	Consulta 15 - PUNTUACIÓN ESPECIALISTA INSTALACIONES SANITARIAS
	Consulta 16 - Especialista de instalaciones Sanitarias
	Consulta 17 - puntuación ESPECIALISTA BIM
	Consulta 18 - Solicitud de extensión de plazo
	Consulta 19 - DIRECTOR GENERAL E INGENIERO CIVIL
	Consulta 20 - ARQUITECTO
	Consulta 21 - TRADUCCIONES
	Consulta 22 - TITULO ACADEMICO.
	Consulta 23 - Asignación al personal clave
	Consulta 24 - Asignación al personal clave
	Consulta 25 - CONSULTA
	Consulta 26 - Experiencia en Contratos FIDIC
	Consulta 27 - Asignación de personales
	Consulta 28 - Puntajes por formación académica
	Consulta 29 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 30 - INGENIERO ELECTROMECÁNICO
	Consulta 31 - Ampliación Plazo
	Consulta 32 - Formación académica
	Consulta 33 - Experiencia de profesionales claves
	Consulta 34 - Director de Proyecto
	Consulta 35 - Asignacion de los Profesionales
	Consulta 36 - Ingeniero Civil
	Consulta 37 - Experiencias
	Consulta 38 - Aumento de plazo
	Consulta 39 - DIRECTOR GENERAL DE FISCALIZACIÓN
	Consulta 40 - INGENIERO CIVIL
	Consulta 41 - ESPECIALISTA EN BIM
	Consulta 42 - Aclaración.
	Consulta 43 - Reajuste de precio
	Consulta 44 - Aclaración.


